[Capitulum XXV:] Quomodo ius gencium et ius positivum a iure naturali habet esse distinctum

Omnes distinctiones de iure factas a Philosopho, quas in precedenti capitulo¹ tetigimus, bimembres erant, quarum unum membrum continebatur sub iure naturali et aliud sub civili sive positivo. Iuriste tamen, ut dicebatur, tertium addiderunt membrum, ut ius gencium. Secundum quem modum loquendi potest ibi addi membrum quartum, ut ius animalium. Ad cuius evidenciam sciendum, quod homo, ut homo est², et secundum propriam rationem consideratus, differt ab animalibus aliis. Set, ut animal est et secundum communem rationem³ acceptus, convenit cum illis. Si igitur ea sunt de iure naturali, ad que habemus naturalem impetum et inclinacionem⁴, huiusmodi naturalis impetus vel sequitur⁵ naturam nostram, ut sumus homines et ut differamus ab animalibus⁶ aliis, et tale ius ap[fol. CCCVIII]pellatur ius gencium. Si vero inclinacio illa sequatur naturam nostram, ut convenimus cum animalibus aliis, sic debet⁷ esse ius naturale. Ideo⁸ *Instituta*, ubi hec sunt tradita, dicitur, quod ius naturale est, quod natura omnia ani[p. 525]malia docuit. Huiusmodi enim⁹ ius, ut ibidem scribitur, non est proprium humani generis¹⁰, set omnium animalium, que in celo et que in terra et que in mari nascuntur. Secundum hoc ergo est de iure naturali coniunctio¹¹ maris et femine, procreatio¹² prolis et educatio filiorum. Nam, si ad hec¹³ homo naturaliter inclinatur et si huiusmodi impetus sequitur naturam humanam, non tamen sequitur ipsam, ut humana est, set ut animalis est et ut convenit cum animalibus aliis. Nam et animalia naturaliter inclinantur, ut masculi coniugantur feminis, ut filios generent¹⁴ et ut ipsos nutriant et foveant.

Ius vero gencium dicitur, quod non est commune animalibus aliis, set commune est omni humano generi.

¹ *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

² *Druck Rom 1607: est homo*

³ *Druck Rom 1607: rationem communem*

⁴ *In der Textvorlage folgt: in. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *sequitur fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *In der Textvorlage folgt: ab animalibus. Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607: dicitur*

⁸ *Im Druck Rom 1607 folgt: in*

⁹ *Druck Rom 1607: autem*

¹⁰ *Druck Rom 1607: humano generi*

¹¹ *Textvorlage: coniuncto. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Textvorlage: procreato. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹³ *Druck Rom 1607: hoc*

¹⁴ *Textvorlage: generentur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Kapitel 25: Warum Völkerrecht und positives Recht vom Naturrecht zu trennen sind

Alle im vorigen Kapitel behandelten Binnendifferenzierungen des Rechts, die Aristoteles vornahm, waren zweigliedrig. Dabei fiel jeweils ein Teil unter das Naturrecht bzw. unter das staatliche oder positive. Wie erwähnt, haben die römischen Juristen noch ein drittes Element ergänzt, das Völkerrecht. Im Anschluss daran kann man, viertens, das Tierrecht hinzufügen. Zum besseren Verständnis muss man wissen, dass der Mensch als solcher und für sich betrachtet von anderen Tieren unterschieden ist und trotzdem, als Tier verstanden, mit anderen eine gemeinsame Gattung bildet. Wenn also naturrechtlich begründet ist, wozu der Instinkt uns von Natur aus drängt, folgt dieser ihr wiederum entweder, soweit wir dadurch als Menschen von den anderen Tieren verschieden sind, und man spricht dann vom Völkerrecht. Oder aber wir folgen einem natürlichen Trieb in Übereinstimmung mit den anderen Tieren. Dann sagt man, er sei naturrechtlich begründet. Daher heißt es in den *Institutionen*, die sich damit beschäftigen, Naturrecht sei, was die Natur alle Tiere gelehrt habe. Dieses Recht ist, wie es dort weiter heißt, nichts spezifisch Menschliches, sondern allen Tieren in der Luft, zu Lande und zu Wasser gemeinsam. In diesem Sinne ist die Verbindung von Mann und Frau, die Zeugung von Nachwuchs und die Aufzucht der Kinder naturrechtlich begründet. Wenn der Mensch dazu einen natürlichen Instinkt hat, dann nicht in seiner Eigenschaft als Mensch, sondern gemeinsam mit allen Tierarten. Denn auch Tiere haben den natürlichen Trieb, sich als Männchen und Weibchen zur Zeugung von Jungen zu vereinen und sie dann zu nähren und zu lieben. Völkerrecht nennt man aber, was wir nicht mit anderen Tieren, sondern mit dem ganzen Menschengeschlecht gemeinsam haben.

Ex hoc ergo iure pene omnes contractus¹ sunt introducti², ut emptio, vendicio, locatio, conductio et cetera talia, sine quibus societas humana non bene [fol. 282^{va}] sufficit sibi ad vitam. Inde est ergo, quod mutuum et depositio, que etiam deserviunt ad vitam humanam, in quibus alia animalia non communicant, sub hoc iure gencium continentur. Ius ergo gencium est quoddam ius naturale contractum.

Ius itaque id³, quod natura omnia animalia docuit et quod sequitur inclinacionem nostram naturalem, ut communicamus cum animalibus aliis, respectu iuris gencium dicitur esse naturale. Nam, si considerentur dicta in precedenti capitulo, ius naturale est quid commune, quid [fol. CCCVIII^v] notum et quid immutabile. Quanto ergo ius aliquod est communius⁴, nocius et immutabilius⁵, tanto magis meretur nomen iuris naturalis. Ius ergo id⁶, quod omnia animalia decuit⁷ et in quo omnia animalia communicant, est communius quam ius gencium et per consequens est nocius, quia sunt nobis confusa magis. Quanto enim aliquid⁸ est universalius, tanto est intellectui nostro nocius et prius cadit in apprehensione nostra. Est enim huiusmodi ius immutabilius, quia regule iuris quanto magis applicantur ad materiam specialem, tanto plures defectus contrahunt⁹ et in pluribus casibus non sunt observande et maiorem muta[p. 522]tationem suscipiunt. Merito igitur huiusmodi ius naturale dicitur respectu iuris gencium.